

Destaques das Demonstrações Financeiras do Banco Santander – 1º semestre de 2023

No 1º semestre de 2023, o banco Santander obteve Lucro Líquido Recorrente (que exclui efeitos extraordinários no resultado) de R\$ 4,449 bilhões, com queda de 45% em relação ao mesmo período de 2022 e crescimento, no trimestre, de 7,9%, tendo em vista que o lucro líquido recorrente no 2º trimestre foi de R\$ 2,3 bilhões, frente a R\$ 2,14 do imediatamente anterior. O retorno sobre o Patrimônio Líquido (ROE) do banco ficou em 10,9%, decréscimo de 9,9 pontos percentuais (p.p.) em doze meses. O Lucro Líquido Gerencial, por sua vez, foi de R\$ 4,399 bilhões no semestre, com queda de 45,6% em doze meses e alta de 5,5% no trimestre. O lucro obtido na unidade brasileira do banco representou 15,7% do lucro global que foi de € 5,241 bilhões, alta de 7,1% em doze meses. Um dos impactos negativos sobre o resultado do banco no semestre foi a constituição de provisão adicional para créditos de liquidação duvidosa (PDD), ainda que tenha ocorrido reversão de uma parte no 2º trimestre. Também vale destaque o resultado gerencial positivo da reversão das despesas com provisão de riscos fiscais envolvendo a decisão judicial da Lei 9.718/1998, no 1T2023, mas que impactou negativamente no banco no 2T2023 em R\$ 2,672 bilhões. No 2T2023 ocorreu ainda a venda de 40% da participação acionária do banco na Webmotors, com impacto positivo bruto de R\$1,105 bilhão.

A Carteira de Crédito Ampliada do banco teve alta de 10,6% em doze meses, somando R\$ 617,2 bilhões em junho de 2023. O banco cresceu a carteira em negócios estratégicos, principalmente em linhas com garantias e melhor perfil de risco. A carteira pessoa física cresceu 6,5% em doze meses, representando 37% do saldo total das operações de crédito do banco. Todos os segmentos apresentaram crescimento na comparação anual, com destaque para as carteiras de consignado (+13,1%), leasing/veículos (+12,9%) e imobiliário (+6,4). No segmento pessoa jurídica, o saldo das grandes empresas cresceu 9,7% no período, o de pequenas e médias empresas registrou alta de 6,6% e o financiamento ao consumo, de 0,9%. A taxa de inadimplência superior a 90 dias ficou em 3,3% em junho de 2023, com alta de 0,4 p.p. em comparação ao mesmo período de 2022.

As receitas com prestação de serviços e renda das tarifas bancárias aumentaram apenas 0,1% em doze meses, totalizando R\$ 9,5 bilhões. Já as despesas de pessoal mais PLR aumentaram 13,5% no período, somando R\$ 5,5 bilhões. Assim, em março de 2023, a cobertura dessas despesas pelas receitas secundárias do banco foi de 171,55%.

A *holding* Santander encerrou o 1º semestre com 55.171 empregados, com abertura de 3.122 postos de trabalho em doze meses (1.615 no trimestre). A base de clientes aumentou em 7,2 milhões em relação a junho de 2022, totalizando 63,3 milhões. Em relação à estrutura física, foram fechadas 102 agências e 43 PABs em doze meses (51 e 24 no trimestre).

(Em milhões)

| Contas | 2tri2023 | 1tri2023 | 6M2023 | 6M2022 | Variação | |
|--|--------------|--------------|---------------|---------------|----------------|---------------|
| | | | | | 3m | 12m |
| Ativos Totais | 1.096.717 | 1.049.270 | 1.096.717 | 986.589 | 4,5% | 11,2% |
| Carteira de Crédito Ampliada | 617.215 | 605.061 | 617.215 | 557.889 | 2,0% | 10,6% |
| Patrimônio Líquido | 84.037 | 82.701 | 84.037 | 80.335 | 1,6% | 4,6% |
| Lucro Líquido Recorrente | 2.309 | 2.140 | 4.449 | 8.089 | 7,9% | -45,0% |
| Lucro Líquido Gerencial | 2.259 | 2.140 | 4.399 | 8.089 | 5,5% | -45,6% |
| Retorno sobre o PL Médio recorrente anualizado | 11,20% | 10,60% | 10,90% | 20,70% | 0,6 p.p. | -9,9 p.p. |
| Receita com Operações de Crédito | 18.764 | 19.582 | 38.346 | 36.103 | -4,2% | 6,2% |
| Receita com Títulos e Valores Mobiliários (TVM) | 2.584 | 5.656 | 8.240 | 6.291 | -54,3% | 31,0% |
| Receitas com Câmbio | -302 | 2.080 | 1.778 | 181 | - | 882,3% |
| Receitas com as Operações Compulsórias | 2.160 | 2.165 | 4.325 | 3.107 | -0,2% | 39,2% |
| Despesas com Captação no Mercado | -12.951 | -14.832 | -27.783 | -19.690 | -12,7% | 41,1% |
| Despesas com PDD | -4.664 | -10.850 | -15.514 | -10.921 | -57,0% | 42,1% |
| Resultado Bruto da Intermediação Financeira | 9.165 | 2.293 | 11.458 | 16.484 | 299,7% | -30,5% |
| Receita de Prest. Serviços + Rendas de Tarifas (RPS) | 4.810 | 4.699 | 9.509 | 9.499 | 2,4% | 0,1% |
| Despesas de Pessoal + PLR (DP) | 2.765 | 2.778 | 5.543 | 4.883 | -0,5% | 13,5% |
| Cobertura (RPS/DP) | 173,96% | 169,15% | 171,55% | 194,53% | 4,81 p.p. | -22,98 p.p. |
| Resultado Operacional | 1.099 | 2.055 | 3.154 | 10.933 | -46,5% | -71,2% |
| Resultado Não Operacional* | 1.128 | 80 | 1.208 | 416 | 1310,0% | 190,4% |
| Resultado antes da Tributação e Participações | 2.227 | 2.136 | 4.363 | 11.349 | 4,3% | -61,6% |
| Resultado com Impostos e Contribuições | 513 | 400 | 913 | -2.288 | 28,3% | - |
| Índice de Basileia | 13,5% | 10,8% | 13,5% | 14,2% | 2,7 p.p. | -0,7 p.p. |
| Taxa de Inadimplência (90 dias) | 3,30% | 3,20% | 3,30% | 2,90% | 0,1 p.p. | 0,4 p.p. |
| Agências | 1.636 | 1.687 | 1.636 | 1.738 | -51 | -102 |
| Postos de Serviços | 1.251 | 1.275 | 1.251 | 1.294 | -24 | -43 |
| Funcionários | 55.171 | 53.556 | 55.171 | 52.049 | 1.615 | 3.122 |
| Clientes (em milhões) | 63,3 | 61,6 | 63,3 | 56,1 | 1,7 | 7,2 |

Fonte: Demonstrações Financeiras do Banco Santander (2º trimestre de 2023).

* Resultante, principalmente, da venda de 40% de sua participação acionária na empresa Webmotors.